1

令和５年度第２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和５年５月１０日（水） １４：３０～１５：４０

 場 所    附属病院管理棟４階第一会議室

 出席者  ５０名

 欠席者  ９名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第18号議案  外科学講座（呼吸器外科学分野）特任講師の採用について

担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任講師の採用について、資料に基づき説

明があり、審議の結果、承認された。

第19号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき変更申請２件、中止申請１件の説

明があり、審議の結果、申請書を一部修正の上で承認された。

第20号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科規則の一部改正について

  教育委員長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科規則の一部改正について、資料に基づ

き大学設置基準等の改正に伴い１単位当たりの授業時間数の取扱いを新たに規定することの説

明があり、審議の結果、承認された。

第21号議案 新入生の既修得単位認定について

  博士部会長から、新入生の既修得単位認定について、資料に基づき早期履修制度により履修

した授業科目の説明があり、審議の結果、承認された。

第22号議案 学部生の早期履修申請について

  博士部会長から、学部生の早期履修申請について、資料に基づき申請要件を満たしているこ

との説明があり、審議の結果、承認された。

第23号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、承認された。

第24号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

2

第25号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、申請のあ

った全ての論文が合格とされた。

第26号議案 医歯学奨励賞の推薦について

  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき推薦要件を満たしていることの

説明があり、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１  第255回教育研究評議会（４月20日開催）

研究科長から、４月 20 日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

２  第１回全学教務委員会（４月25日開催）

教務委員から、４月 25 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３  第１回全学入試委員会（４月21日開催）

入試委員から、４月 21 日開催の全学入試委員会について、資料に基づき報告があった。

４  第２回医歯学域会議（５月９日開催）

研究科長から、５月９日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５  第２回研究科運営会議（５月９日開催）

研究科長から、５月９日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６  第２回研究科企画委員会（５月９日開催）

研究科長から、５月９日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

７  第１回研究科教育委員会（４月27日開催）

教育委員長から、４月 27 日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告があった。

８  第１回研究科教育委員会修士部会（４月21日開催）

修士部会長から、４月 21 日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告が

あった。

９  第１回研究科教育委員会博士部会（メール会議）

  第２回研究科教育委員会博士部会（４月24日開催）

博士部会長から、４月１日から４月24日の期間に開催の研究科教育委員会博士部会について、

資料に基づき報告があった。

3

10  第１回研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（４月21日開催）

修士部会長から、４月 21 日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資

料に基づき報告があった。

11  第１回研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（４月24日開催）

博士部会長から、４月 24 日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資

料に基づき報告があった。

12  第１回病院運営会議（４月26日開催）

病院長から、４月26日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13  実験排水の分析結果（令和５年４月分）について

研究科長から、令和５年４月分の実験排水の分析結果について、医歯学総合研究科棟１におい

て環境基準を超過した固形物由来のカドミウムが検出されたことの報告があった。

14  教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

15  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16  共同研究の受入れについて

研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17  建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１  公衆衛生医師（保健所長）の募集について

研究科長から、公衆衛生医師（保健所長）の募集について、県内の保健所長が不足している

ことから、各分野で適任者がいれば推薦いただきたいことの説明があった。

２  教員人件費ポイントの状況について

研究科長から、教員人件費ポイントの状況について、今後選考される人事・欠員補充・下位流

用解消を反映した場合の、それぞれの残存ポイント及び、ポイントは組織全体で管理されてい

るため各分野で教員定数に合ったポイント数が必ず確保されているわけではないことを説明さ

れた。さらに、これらの状況を踏まえ、今後、データサイエンス分野の公募、基礎系定削ロー

テートの解消、准教授ポストが配置されていない分野の解消等を含めて、医歯学総合研究科と

して適切な定数配置を検討していくことを説明された。

4

４月５日開催の令和５年度第１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認さ

れた。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和５年６月７日（水）１４時３０分

（以 上）